16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 332, de 26 de julho de 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso de sua
competência que lhe é conferida pelo Decreto Governamental
de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de
01/01/2015, e
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nª 178/2018 – CONJUR/
SEPLAN, de 08/06/2018 e art. 53 da Lei Federal nº 9.784/1999,
RESOLVE:
TORNAR sem efeito todos os atos do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 076, de 26/02/2018,
publicada no DOE nº 33.567, de 28/02/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 343405

.

.

CONTRATO
.

Processo:2018/156796
Contrato nº. 011/2018
Contratada: NC COMERCIO, SERV. E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E
EQUIP. EIRELLI
CNPJ: 08.016.893/0001-75
Endereço: Av. Roberto Camelier, nº. 439. CEP: 66.033.640.
Belém-PA
Objeto: contratação de serviço de locação de veículos
automotores terrestre, que deverão ser prestados sob a forma
continuada e eventual, com o fi to de atender as necessidades
da SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 279.990,00 (duzentos e setenta e
nove mil, novecentos e noventa reais).
Data de assinatura: 24.07.2018
Vigência: 24.07.2018 a 24.07.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.121.1424.8257 – Apoio do desenvolvimento municipal
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações

Administrativas

339039 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica

0101 – Fonte Estadual

Ordenadora de Despesa: WANDA MARIA CARVALHO DE

CARVALHO
Protocolo: 343686

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 8º
Convênio: 173/2014
Processo: 219186/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 01/08/2018 a 31/10/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Brasil Novo
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 343531
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 160/2014
Processo:183765/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 30/07/2018
Vigência: 01/09/2018 a 28/02/2019
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Magalhães Barata
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 343456

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0650 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e
inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de
maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/290369.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FLAVIO JOSE CEPEDA
PAIVA, matrícula n° 100030/2, cargo TECNICO EM SAUDE,
lotado na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, para candidatar-se a
cargo eletivo no período de 07/07/2018 a 07/10/2018.
PORTARIA N° 0679 DE 26 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/319169.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDMARCO DE JESUS, matrícula nº
57198229/1, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
COMUNICAÇÃO/ DAS-3, no período de 10.08.2018 a 08.09.2018,
em substituição ao titular ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 5892306/1, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0680 DE 26 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e
inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de
maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/283707.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE
ALVES DE LIMA, matrícula n° 720291/1, cargo ENFERMEIRO,
lotada no CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO, para candidatar-se a
cargo eletivo no período de 07/07/2018 a 07/10/2018.
PORTARIA N° 0681 DE 26 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/302939.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 1078 de 19/07/2017,
publicada no DOE n° 33.422 de 24/07/2017, que autorizou o
afastamento da servidora NORMA SIMONE SANTOS DA COSTA,
matrícula nº 54189988/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para participar
do CURSO DOUTORADO EM NEUROCIÊNCIAS E BIOLOGIA
CELULAR (PPGNCBC), ofertado pela Universidade Federal Pará,
na cidade de Belém/PA, no período de 01/10/2018 a 30/09/2019,
com ônus parcial.
PORTARIA N° 0682 DE 26 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e
inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de
maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/291601.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ERICKA DO SOCORRO DE
LIMA BARBOSA, matrícula n° 57176321/5, cargo ECONOMISTA,
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para
candidatar-se a cargo eletivo no período de 07/07/2018 a
07/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
26.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 343612

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 742 DE 30 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;CONSIDERANDO
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de
2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 055/2018,
o item 7.1 do Termo de Referência e os autos do Processo n°
2017/521173;
R E S O L V E: Designar o servidor LAURO ANTÔNIO COSTA
PANTOJA, matrícula nº 5761301-2 lotado na Coordenação UBV/
DCDTC/DVD/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 343528

.

.

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 035/
SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 096/SESPA/2018, Processo nº
2018/35531, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 13/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.657 de 16/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos e insumos para atendimento da pacientes
portadores de Diabetes Melitus, contemplados pela Ação Civil
Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze)
meses.
VIGÊNCIA: 31/07/2018 a 31/07/2019.
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob nº
09.053.134/0002-26, com sede na RUA PROJETADA, LOTE D,
QUADRA S/D, S/N SALA 03 – PRAIA DE JACARÉ - CEP: 71.736-
303 – Tel: (83) 2106-2500 (83) 2106-2418 e-mail: licitacao@
grupoelfa.com.br, neste ato representado pela SRª. CINTHIA
FERNANDES GONÇALVES, portador do RG nº 2.819.839 – SSP/
PB e CPF: 051.134.864-93.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO NOME COMERCIAL V. UNIT. QUANT.

06 INSULINA GLARGINA
100UI/ML Frasco 10ml LANTUS 100UI/ML C/ 1

FR 10 ML  R$ 155,62 2.000

07 INSULINA GLARGINA
100UI/ML Refi l 3ml LANTUS 100UI/ML C/ 1

CARP 3 ML  R$ 25,90 600

08
INSULINA GLARGINA
100UI/ML C/ SIST DE

APLIC – 3ML

Caneta
Descartável

LANTUS SOLOSTAR
100UI/ML C/ 1 CARP 3 ML  R$ 24,00 20.000

09 INSULINA GLULISINA
100UI/ML Frasco 10ml APIDRA 100UI/ML C/ 1

FR 10 ML  R$ 64,70 2.000

10 INSULINA GLULISINA
100UI/ML Refi l 3ml APIDRA 100UI/ML C/ 1

CARP 3 ML  R$ 19,41 600

11
INSULINA GLULISINA
100UI/ML C/ SIST. DE

APLIC. – 3ML

Caneta
Descartável

APIDRA SOLOSTAR
100UI/ML C/ 1 CARP 3 ML  R$ 19,41 6.000

 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 343508
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/
SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 086/SESPA/2017, Processo nº
2017/180719, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública em 06/02/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
33.554 de 07/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 31/07/2018 a 31/07/2019.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF sob nº
04.949.905/0001-63, com sede na Rua João Nunes de Souza,
125, BR 316 KM 8 – BAIRRO – Águas Brancas - CEP: 67033-